
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0854 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
ERRATA 

 
 
Com referência ao extrato de aditivo do contrato nº 126/2015, do 
Pregão Presencial nº 27/2015, publicado no dia 03 de dezembro de 
2015, fazemos a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: 
Contratada: ECO LOCAÇÃO E COMÉRCIO LTDA - ME 
Valor: R$ 864,44 (oitocentos e sessenta e quatro reais e quarenta e 
quatro centavos). 
LEIA-SE:  
Contratada: DINÂMICA ECO LOCAÇÃO E COMÉRCIO LTDA - ME 
Valor: R$ 3.750,00 (Três mil setecentos e cinquenta reais). 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 144/2015 
 

Faz-se a REVOGAÇÃO do Pregão Presencial 144/2015, cujo objeto é 
a aquisição de uniformes para a Secretaria Municipal de 
Administração e Secretaria Municipal de Conservação Urbana, 
conforme especificações constantes no anexo I do edital, conforme 
pedido formulado pela Secretaria responsável, atendendo-se aos 
princípios da conveniência e oportunidade.  

Jacarezinho, 01 de dezembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal  

 

 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 157/2015 
 

Faz-se a REVOGAÇÃO do Pregão Presencial 157/2015, cujo objeto é 
a aquisição de Materiais de Construção, equipamentos para o 
programa de desenvolvimento da pecuária leiteira familiar no 
norte pioneiro do Estado do Paraná – Unidades demonstrativas 
de produção leiteira em propriedades familiares, Convenio n.° 
717/2013 – SEAB E MUNICIPIO DE JACAREZINHO, conforme 
pedido formulado pela Secretaria responsável, atendendo-se aos 
princípios da conveniência e oportunidade.  

Jacarezinho, 04 de dezembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal  

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 161/2015 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa  HONORIO & SOUZA LTDA - ME,  
prestação de serviço, contratação emergencial, para das 
continuidade na execução dos trabalhos realizados na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Abrigo Lar Ana Rafaela, Medidas 
Sócios Educativas, Centro da Juventude, Cras I e II. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, RATIFICO a 
referida Dispensa bem como encaminho o presente processo para 
o Departamento Competente para as devidas providencias quanto 
à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 07 de dezembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 2727/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto 
no Art. 51, parágrafo 5º da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, 
 
RESOLVE: 
 
I - Constituir a Comissão Especial Julgadora de Processos, para 
julgamento e adjudicação do processo licitatório, referente à 
Dispensa de Licitação da Secretaria Municipal de Assistência Social 
do Município de Jacarezinho-PR . 
II - A Comissão será constituída de um Presidente, dois membros e 
um suplente. 
III - Designar, para compor esta Comissão, os servidores: 
 
1. Presidente: SIDNEI FERREIRA 
2. Membros: CÍNTIA BRUNO FERREIRA GARCIA  
         PLÍNIO MARCONDES MADUREIRA 
Suplente: 
1. WAGNER SARACHI PINTO 
IV - O membro suplente será convocado pelo (a) Presidente, na 
ausência do membro efetivo. 
V - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de sua assinatura; com validade de 180 
(cento e oitenta) dias. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 07 de dezembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0854 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 61/2015. 
CONTRATO Nº 204/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de fraldas para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LITIRALM COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
EIRELI – ME. 
VALOR: R$ 2.656,55 (Dois mil seiscentos e cinquenta e seis reais e 
cinquenta e cinco centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 03 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100132.090 - 
3.3.90.30.00 – FR495 – COD REDUZIDO 1654, 
0810.1030100132.092 - 3.3.90.30.00 – FR495 – COD REDUZIDO 
1993, 0810.1030100122.085 - 3.3.90.30.00 – FR000 – COD 
REDUZIDO 2245. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 61/2015. 
CONTRATO Nº 204/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de fraldas para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LITIRALM COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
EIRELI – ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 01 de Abril de 2016. 

Jacarezinho, PR, 03 de Dezembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 112/2015. 
CONTRATO Nº: 373/2015. 
OBJETO: Aquisição de material de escritório (bobina) para o Fundo 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 01 de Março de 2016.  

Jacarezinho, 03 de Dezembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 112/2015. 
CONTRATO Nº 373/2015. 
OBJETO: aquisição de material de escritório (bobina) para o Fundo 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA EPP. 
VALOR: R$ 1.650,00 (Um mil seiscentos e cinquenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 03 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100122.085 - 3.3.90.30.00 – 
FR000 – COD REDUZIDO 2635, 0810.1030100132.090 - 3.3.90.30.00 – 
FR495 – COD REDUZIDO 1627, 0810.1030100132.192 - 3.3.90.30.00 – 
FR495 – COD REDUZIDO 1744. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 137/2013. 
CONTRATO Nº: 265/2013. 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de médico 
auditor para prestação de serviços de auditoria na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAÚDE S/S LTDA. 
VALOR: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2016. 
RECURSOS: 0810.1030200152.098 – 3.3.90.39.00 – FR – 000 – CÓD. 
REDUZIDO 1998, 0810.1030200152.098 – 3.3.90.39.00 – FR – 496 – 
CÓD. REDUZIDO 1753. 

DATA DA ASSINATURA: 03 de Dezembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços nº 04/2014 
CONTRATO Nº 105/2014 
OBJETO: contratação de empresa que forneça serviços 
terceirizados para a Secretaria Municipal de Administração. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA E SOUZA LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 28 de Março de 2016. 

Jacarezinho, PR, 03 de Dezembro de 2015. 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0854 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 39/2015. 
CONTRATO Nº: 147/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de Medicina e Segurança do Trabalho. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PICCININI SAUDE OCUPACIONAL S/S LTDA 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 05 de Julho de 2016.  

Jacarezinho, 02 de Dezembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0854 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 3301/2015 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo n. 121/2015) 
 
 

LEI N. 3301/2015 
de 02 de dezembro de 2015 

 
 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, nos termos da Lei Municipal 3.175, de 17 de dezembro de 2014, da alteração das 
demais peças orçamentárias vigentes e da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 43”. 
 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para a 
dotação abaixo especificada e conseqüentes alterações no Plano Plurianual – PPA Quadriênio 2014 a 2017 (Lei 2.989, de 19 de dezembro de 
2013) e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2015 (Lei 3.057, de 7 de julho de 2014): 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.140  

3.3.90.30.00 592 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 
 

400.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO 400.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO   1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE   1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.141  

3.3.90.39.00   601 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
400.000,00 

TOTAL DA REDUÇÃO 400.000,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 02 de dezembro de 2015. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0854 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5274/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
3.175 de 17 de dezembro de 2014, e nº. 3.301 de 02 de dezembro de 2015, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA.  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.140  

3.3.90.30.00 592 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

400.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 400.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior será efetuada Redução da seguinte dotação constante do Orçamento vigente:  

 

Anulação Parcial/Total da Seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA.  

UNIDADE   1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.141  

3.3.90.39.00 601 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 

– Exercício Corrente. 

 

400.000,00 

               TOTAL DA REDUÇÃO 400.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 07 de dezembro de 2015. 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 


